ΚΥΡ. Ἦν οὖν ἄρα δικαιοσύνη κατὰ νόμον, καθ'
ἣν καὶ εἰκὸς γενέσθαι δοκιμωτάτους ἐν ὑπακοῇ Θεοῦ,

A pauciores deinde uno per dies singulos dempto :
sed arietes contra semper duo, et agni quatuordecim,
hirco sacrificiis adjuncto?

CYR. Haud facile, Palladi, horum præceptorum
sensus perspicere potest : obscurusque revera hic
locus est : enitar tamen quoad potero, quod in
mentem venit, exponere. Sed tu corrige velim, si
minus recto cursu ad locum contendero.

PALL. Equidem hoc animo ero.

CYR. Videtur itaque divinum hoc responsum
tum Israelitarum institutionem sub legis magiste-
rio, tum eorum vocationem, qui sunt per fidem ad
sanctificationem perducti, describere. Significat au-
tem, ut opinor, sacrificii figura, duo fuisse tem-
pora quibus Judæorum greges fuisse ad Dei
B cognitionem atque ad legalem conversationem in-
stitutos intelligi possit. 628 Quenam porro sunt
ea tempora, nisi illa prorsus, primum quo adhuc
Moyses erāt et Josue et Judices; deinde quo pro-
phetae usque ad Joannem Baptistam, qui, juxta Sal-
vatoris vocem, abundantiore habuit legationem ac
ministerium propheticum? Sed in his duobus tem-
poribus indicat sacra Scriptura fuisse nonnullos qui
vitæ semitam tenerent lege laudatam, non eadem
mensura tamen nec robore magnitudineque spi-
rituali per totum simili : alii namque magnitudine
summa erant, cujus figuram vitulus habet; alii vi-
cissim media quadam præditi, cujus signum esse
aries potest; tertii præter hos paulo adhuc minore
et inferiore mensura, ut profecto in agnis videre
licet, si corporis magnitudinem consideremus.
Quid enim? nonne aries vitulo minor est, et agnus
ariete magnitudine corporis inferior?

PALL. Fateor, cur enim negem?

CYR. Ergo animalia, quæ commemorata sunt,
uniuscujusque magnitudinis, quæ nempe in vir-
tute spectantur, figura; et quidem perspicua sunt.
Sed quoniam quidquid præstat et excellit, id mi-
nore numero est quam secundum et tertium,
quippe cum rarum sit, hæc de causa tredecim vi-
tuli, duo vero arietes, ac denique quatuordecim
agni sunt. Ac quoniam duos esse arietes dicimus,
numerus victimarum duplo major est : nam pro
septem agnis quatuordecim sunt vituli, duo tamen
arietes. Quid enim? Nonne par est multos fuisse
admirandos sanctosque viros, qui secundum justi-
tiam, quæ in lege est, sine querela se esse gloriari
possent? ut profecto de Zacharia et Elisabeth divi-
nus evangelista scripsit : « Erant justi ambo ante
Deum, incedentes in omnibus mandatis et justifica-
tionibus Domini sine querela ». »

PALL. Fateor : namque Judæorum matrem Deus
accusavit dicens : « Quomodo facta es meretrix, ci-
vitas fidelis Sion, plena judicii, in qua justitia per-
noctavit in ea? »

CYR. Erat ergo justitia secundum legem, ex qua
par est probatissimos in Dei obsequio fuisse, qua m-

² Luc. i. 6. ³ Isa. i. 21

vis lex non omnino ad sanctificationem consum-

PALL. Recte ais.

CYR. Ergo ut Israelis vocationem tanquam in summis, mediis et infimis significarent, vituli et arietes et agni denique Deo immolabantur: 629 ac vitulorum numerus erat in dies paucior, utpote cum electi illi deficerent in dies, et consequentia semper tempora præstantium probatissimorumque virorum inopia laborarent, ad ipsum usque septimum tempus, id est, adventum Salvatoris nostri, quo tandem sabbatismus ille in spiritu, et operum cessatio ad peccatum pertinentium exstitit. Nam in Christojustificati sumus, cum præsens sæculum jam ad extremum properaret. Ejusque rei figura rursus est, quod in extremo totius hebdomadæ loco Sabbatum est collocatum. Eapropter sapienti ratione veterum quidem sacrificiorum oblationem usque ad Sabbatum perducit, in eoque sistit: nimirum vocationem illam legis, illique consentaneum sacrificandi ritum, et e contrario ritum alium, qui in Christo perficitur, infert dicens: « Et die octavo exodium erit vobis: omne opus servile non facietis in eo; et offeretis holocaustum hostiam in odorem suavitatis Domino; vitulum unum, arietem unum, agnos anniculos septem immaculatos. Sacrificia eorum et libamina eorum vitulo et arieti et agnis, juxta numerum eorum, et juxta judicium eorum, et hircum de capris unum pro peccato, præter holocaustum sempiternum. Sacrificia eorum et libamenta eorum. Hæc facietis Domino in festis vestris præter vota vestra et spontanea vestra, et holocausta vestra, et sacrificia vestra, et libamina vestra, et salutaria vestra. » Audis legem aperte dicentem: « Exodium est. » Nam ille in umbris cultus et illa in figura institutio octavo die excessit, quo die revixit Christus, et circumcisionis in spiritu tempus advenit. Exclusa est enim vetus illa vocatorum turba, quod infidelitatis crimine laboraret, et e regione quodammodo exortus est novus populus, qui spirituali robore insignis esset: id enim est vitulus, et perfecte probatus, ut qui jam plena sit ætate, id enim significat aries, et illius in Christo infantie atque innocentie eximia pulchritudine præditus, id quod agno designatur, si etiam numero perfectissimo spectetur. Nam quod ait septem agnos esse, id prorsus significat. Sequitur enim hircus quoque. Nam in Christo per fidem commendatur et probatur una cum eo in odorem suavitatis ad Deum ascendens, ut sepe jam diximus.

PALL. Ita se res habet.